
 

SETTORE TECNICO DETERMINAZIONE N. 184 del 30/12/2021 

 

OGGETTO: APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2020 AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA 

C) DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 

INCARICO PROFESSIONALE DI FRAZIONAMENTO AREE IN LOCALITÀ PAT 

- CIG : Z813449634 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione consiliare n. 8 in data 05.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione n. 9 in data 08.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2021 ed il pluriennale 2021/2023; 

- con determinazione n. 19 in data 10.03.2021 si è provveduto al riaccertamento parziale dei 

residui al 31.12.2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 22.05.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  

si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2021 mediante applicazione di una 

quota dell’avanzo vincolato; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 05.06.2021 si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2020; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 in data 29.06.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  

si è provveduto alla del bilancio di previsione 2021 mediante prelevamento dal fondo 

passività potenziali da contenzioso; 

- con determinazione dirigenziale n. 72 in data 06.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con deliberazione consiliare n. 11 in data 10.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, è stato 

approvato il Rendiconto dell’esercizio 2020; 

- con deliberazione consiliare n. 14 in data 31.07.2021, esecutiva ai sensi di Legge, sono stati 

approvati l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

- con deliberazione consiliare n. 19 in data 14.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla VI variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 94 in data 25.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 98 in data 31.08.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 106 in data 13.09.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con determinazione dirigenziale n. 113 in data 20.09.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con deliberazione consiliare n. 30 in data 16.10.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla XI variazione al bilancio di previsione 2021/2023 

- con deliberazione consiliare n. 36 in data 13.11.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla XII variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

 

Comune di Ossimo 
Provincia di Brescia 

P.zza Roma, 10 - 25050 Ossimo (BS) 
Tel. 0364/41100 - mail: info@comune.ossimo.bs.it 



- con determinazione dirigenziale n. 137 in data 15.11.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto alla variazione compensativa al bilancio di previsione 2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 87 in data 04.12.2021, esecutiva ai sensi di Legge,  

si è provveduto alla variazione del bilancio di previsione 2021 mediante prelievo dal fondo di 

riserva e dal fondo di riserva di cassa; 

- con determinazione dirigenziale n. 182 in data 30.12.2021, esecutiva ai sensi di Legge, si è 

provveduto a una variazione ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, comma 3 lett. d) e 

comma 5-quater, lett. b); 

- con Decreto Sindacale n. 75 in data 11.10.2021, sono state conferite al Segretario comunale 

le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Tecnico e del Servizio 

Finanziario e gli sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. (D.Lgs. 267 del 

18 agosto 2000); 

CONSIDERATO che nel Comune di Ossimo in località Pat, sull'altopiano Ossimo-Borno, è in 

corso lo scavo, da parte della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le 

provincie di Bergamo e Brescia, di un santuario megalitico dell'età del Rame (metà IV-III 

millennio a.C.) connotato da un allineamento di stele e massi-menhir istoriati, connesso con 

due aree con  Cumuli e recinti votivi, con persistenze di culto nella prima, media e avanzata 

età del Ferro, epoca quest'ultima, in cui ad ovest del santuario si sviluppò un abitato con case 

in pietra seminterrate dei Camuni; 

VISTO il decreto di occupazione temporanea inoltrato al protocollo comunale n. 3147 del 

20.08.2020 mediante il quale il Soprintendente Architetto Luca Rinaldi occupava dal 

01.09.2020 al 01.09.2021 i mappali distinti in catasto del comune di Ossimo (BS) al foglio 1 

particelle 7247, 8509 parte e 7297 parte per procedere agli scavi necessari per il 

completamento della documentazione sul campo dei monoliti incisi e dello scavo stratigrafico 

utile per la delimitazione dell’area archeologica; 

PRESO ATTO che l’amministrazione comunale intende procedere con l’acquisizione al 

patrimonio comunale delle aree sopra citate ed oggetto di attuale occupazione temporanea; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19.06.2021 mediante la quale si 

approvavano i bonari accordi per l’acquisizione delle sopra citate aree ed in particolare : 

- Il Bonario accordo di cui al protocollo n. 0003151 del 20.08.2019 mediante il quale la signora 

Pezzoni Filippa Andreina in qualità di proprietaria del mappale 8509 si impegna a cedere una 

parte di esso per una superficie di mq. 2000. 

- Il Bonario accordo di cui al protocollo n. 0003405 del 14.09.2019 mediante il quale la signora 

Pezzoni Giacomina in qualità di proprietaria del mappale 7297 si impegna a cedere una parte 

di esso per una superficie di mq. 117. 

RITENUTO pertanto, in considerazione della necessità di acquisire le sopracitate aree di 

conferire a Tecnico esterno, causa carenza di organico all’interno dell’ufficio tecnico comunale, 

l'incarico per la redazione del frazionamento dei mappali numero 8509 e 7297. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 56/2017 correttivo del Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. 

50/2016; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le Stazioni appaltanti, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possono procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

- l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: «Gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 



responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)»; 

SENTITO a tal proposito il Geometra Aleandro Bottichio iscritto al Collegio dei Geometri di 

Brescia al n. 3788, libero professionista con studio in Ossimo Via Fontanelle n. 15/b, il quale si 

rende disponibile ad effettuare il frazionamento delle suddette aree. 

RITENUTA conveniente per questo ente l'offerta avanzata dal Geometra Aleandro Bottichio; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 07.12.2021 al prot. n. 0004939 dal Geometra Bottichio 

che quantifica in € 1.300,00 l’onorario professionale per il lavoro da svolgere oltre alle spese 

vive relative alla presentazione delle necessarie schede catastali pari ad € 151,00, per un 

totale omnicomprensivo pari ad € 1.816,30; 

VISTO il decreto 5705 del 18.04.2019 mediante il quale Regione Lombardia impegnava e 

contestualmente liquidava a favore del Comune di Ossimo € 42.000,00 necessari per acquisire 

le aree necessarie alla valorizzazione del sito archeologico di Ossimo Pat del comune di Ossimo 

ai sensi dell'articolo 2, comma 19, della legge regionale n. 24 del 28 dicembre 

2018 “legge di stabilità 2019-2021”; 

CONSIDERATO che i predetti fondi sono confluiti nell’Avanzo di Amministrazione Vincolato 

(vincoli derivanti da trasferimenti); 

RICHIAMATO 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile; 

VISTI: 

- il comma 3, lettera c) dell'art. 175 del TUEL che prevede «Le variazioni al bilancio possono 

essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni, 

che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

…omissis… 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità 

per le quali sono stati previsti; 

- il comma 5-quater dell'art. 175 del TUEL che prevede: «Nel rispetto di quanto previsto dai 

regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 

finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

… omissis … 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti 

a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste 

dall'articolo 187, comma 3-quinquies;» 

VISTO l’art. 19, comma 1, lettera c), del vigente Regolamento di Contabilità, che testualmente 

recita: «Il Responsabile del servizio Finanziario può effettuare per ciascuno degli esercizi del 

bilancio le seguenti variazioni: (…omissis…) c) variazioni, effettuate non in esercizio 

provvisorio, riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 

amministrazione consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate»; 

TENUTO CONTO che il Rendiconto 2020 espone una quota di avanzo vincolato da destinare alle 

finalità previste, per un importo complessivo pari ad € 54.264,23, di cui € 42.000,00 vincolati 

per trasferimenti di cui al decreto 5705 del 18.04.2019 mediante il quale Regione Lombardia 



impegnava e contestualmente liquidava a favore del Comune di Ossimo i fondi per acquisire le 

aree necessarie alla valorizzazione del sito archeologico di Ossimo Pat del comune di Ossimo; 

VISTA la necessità di procedere all’applicazione di parte della predetta quota dell’Avanzo di 

Amministrazione Vincolato al fine di iscrivere stanziamenti nel bilancio 2021 necessaria per dar 

corso alle relative spese finalizzate; 

RITENUTO pertanto necessario applicare avanzo vincolato al bilancio 2021 per euro 1.816,30 al 

fine di adeguare gli stanziamenti per le spese di cui in oggetto; 

APPURATO che tale variazione non determina un’alterazione degli equilibri del bilancio di 

previsione 2021/2023 ed assicura il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica previsti per il 

triennio medesimo; 

DATO ATTO che la variazione in argomento non soggiace al parere del Revisore unico dei conti 

ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U. EE.LL. D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 

economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 

nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla 

sua adozione; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente 

riportate, mediante affidamento diretto al Geometra Aleandro Bottichio iscritto al Collegio 

dei Geometri di Brescia al n. 3788, libero professionista con studio in Ossimo Via Fontanelle 

n. 15/b, l’incarico per le prestazioni professionali riguardanti il frazionamento di due 

particelle catastali site in località PAT finalizzate all’acquisto da parte del Comune di Ossimo 

di seguito riportate: 

mappale 8509 per una superficie di mq. 2000 

mappale 7297 per una superficie di mq. 117 

2. di approvare il preventivo di spesa di cui al prot. n. 0004939 del 07.12.2021 inoltrato dal 

professionista, che prevede un onorario professionale per il lavoro da svolgere di € 1.300,00 

l’onorario professionale per il lavoro da svolgere oltre alle spese vive relative alla 

presentazione delle necessarie schede catastali pari ad € 151,00, per un totale 

omnicomprensivo pari ad € 1.816,30; 

3. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del D.Lgs. n. 267/2000, una 

variazione al bilancio di previsione 2021 per l’applicazione di parte della quota vincolata del 

risultato di amministrazione consistente nella reiscrizione di economie di spesa derivanti da 

stanziamenti dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, così come 

riepilogato nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

4. di dare atto che la variazione assunta con il presente atto non determina una modifica degli 

equilibri di bilancio 2021/2023 e non confligge con il perseguimento degli obiettivi di 

finanza pubblica previsti per il triennio medesimo (Allegato 2); 

5. di dare altresì atto che la variazione adottata con il presente atto non soggiace al parere da 

parte del Revisore unico dei conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 ed è, in 

assenza di specifica regolamentazione, di pertinenza del Responsabile del Servizio 

Finanziario;  



6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in argomento come 

segue: 

Missione 1 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 

Creditore Geometra Aleandro Bottichio 

Codice Fiscale BTTLDR68H07G179D 

Partita IVA 01623500988 

Oggetto/Causale 
Incarico professionale per frazionamento 

aree in località PAT  

Importo € 1.816,30 

7. di imputare la spesa di € 1.816,30 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza 

giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei Conti 

finanziario 
Capitolo/Articolo Impegno Importo 

2021 1.03.02.11.999 10300001 477 € 1.816,30 

8. di precisare che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

9. di provvedere al pagamento di quanto sopra, nei limiti dell’impegno assunto, in seguito 

all’espletamento dell’incarico e previa presentazione di regolare fattura da parte del 

professionista;  

10. di dare atto che la spesa in argomento risulta finanziata mediante i fondi di cui al decreto 

5705 del 18.04.2019 mediante il quale Regione Lombardia impegnava e contestualmente 

liquidava a favore del Comune di Ossimo € 42.000,00 per acquisire le aree necessarie alla 

valorizzazione del sito archeologico di Ossimo Pat del comune di Ossimo, fondi confluiti 

nell’Avanzo di Amministrazione Vincolato (vincoli derivanti da trasferimenti); 

11. Di dare atto della regolarità contabile del presente provvedimento, prevista dall’art.49 e 

della copertura finanziaria prevista dall’art. 153 comma 5, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. n. 267 in data 18.08.2000, espressa dal Responsabile del servizio finanziario. 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Dott. Paolo Scelli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

Ossimo, lì 30/12/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Scelli 

 


